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ایـن روزهـا هـر مهارتـی می توانـد بـه یـک شـغل اینترنتـی تبدیـل شـود، از سـاخت 
اپلیکیشـن های کاربردی و طراحی سـایت گرفته تا خدمات گرافیکی، آموزش مجازی، 
همـکاری در فـروش، تولید محتوا و ادمین شـدن شـبکه های اجتماعی کـه روزبه روز بر 

تعـداد آنهـا در بیـن مشـاغل پردرآمد بـازار کار افزوده می شـود.
همگام با گسـترش کسـب وکارهای مجازی و فرصت های جدیدی که در بازار کار فراهم 
می کنند نگرانی هایی درباره امنیت این کسـب وکارها و سرنوشـت مشاغل سنتی مطرح 
می شـود در حالی که کارشناسـان فرصت های اسـتفاده از این ابزارهای جدید را به ویژه 

بـرای جوانان و زنان از تهدیدهـای آن قابل تامل تر می دانند.
بـه گـزارش بـازارکار، ایـن روزهـا هـر مهارتـی می تواند به یک شـغل اینترنتـی تبدیل 
شـود، از سـاخت اپلیکیشـن های کاربردی و طراحی سـایت گرفته تا خدمات گرافیکی، 
آمـوزش مجازی، همکاری در فروش، تولید محتوا و ادمین شـدن شـبکه های اجتماعی 

کـه روزبـه روز بر تعـداد آنها در بین مشـاغل پردرآمد بـازار کار افزوده می شـود.

مشـاغل آنلایـن فعالیت هایی هسـتند کـه آنلاین و با اینترنـت انجام می شـوند. یکی از 
مزایـای ورود بـه شـغل های پردرآمـد اینترنتی این اسـت که فرد نیاز به سـرمایه زیادی 
نـدارد زیرا هزینه فروشـگاه اینترنتی محدود بـه خریدها و دامنه و تمدیـد دوره ای آن ها 
خواهد بود، بالا بودن سـرعت در مقایسـه با مشـاغل سـنتی و محدود نبودن به محدوده 
جغرافیایـی و مکانـی از دیگـر دسـتاوردهای این بخش اسـت به همین دلیل با توسـعه 
فناوری و افزایش اسـتفاده از اینترنت، این کسـب و کارها در سـال های اخیر به سـرعت 

در حال رشـد هسـتند و فرصت های شـغلی زیادی را فراهم کرده اسـت.
از سـوی دیگر چالش های این دسـته از مشـاغل نیز قابل توجه هسـتند از جمله ارتباط 
غیرمسـتقیم مشـتری و فروشـنده کـه اعتماد بـرای انجـام برخـی معامله ها را دشـوار 
می کند، خطرات هک و بد افزارها، مشـکلات شـبکه های مجازی مثل قطعی یا توسـعه 
زیرسـاخت های مخابراتـی کـه می توانـد اثـرات مخربـی بر کسـب و کارهـای اینترنتی 

داشـته باشد.
نگاهی به وضعیت بازار کار نشـان می دهد که کسـب و کارهای سـنتی نیز هنوز جایگاه 
خـود را در بـازار ایـران حفظ کرده انـد زیرا معمولاً از اعتماد بیشـتر و ارتباط نزدیک تری 
با مشـتریان خود برخوردار هسـتند اما با رشـد مشـاغل مجازی در آینده رقابت این دو 

بخش تنگاتنگ تـر خواهد بود. 
آسیب بیکاری ارادی و مشاغل آزاد

میثـم مداحـی، مدیـرکل اداره تعـاون، کار و رفـاه اجتماعـی اسـتان اصفهـان، یکـی از 
مشـکلات برخی مجموعه های کار و تولید جامعه کار و تولید را بیکاری ارادی دانسـت و 
اظهار کرد: برخی افراد خودشـان نمی خواهند در برای کار مشـخصی اسـتخدام شـوند و 
ترجیـح می دهنـد کـه به صـورت آزاد و بـدون زمان و مکان مشـخص فعالیت کنند که 

تبدیـل شـدن این موضـوع به فرهنـگ کار برای ما بسـیار آسـیب زا خواهد بود.

وی بـا اشـاره به پیامدهای رونق این مشـاغل گفت: مجموعه کارگاه هـای تولیدی بدون 
نظـم نمی تواننـد به فعالیت خود ادامه دهند، به همین دلیـل برخی کارگاه های تولیدی 
اعتـراض می کننـد که از ابتدای سـال تاکنون فراخوان جذب نیرو اعـلام کردند اما تعداد 

کمی از افراد دارای شـرایط بـه آنها مراجعه کرده اند.
مدیرکل اداره تعاون، کار و رفاه اجتماعی اسـتان اصفهان شـرایط بازار کار را وابسـته به 
عرضـه و تقاضـا عنـوان کـرد و افزود: قیمت تمام شـده نیز در این فرایند اهمیت بسـیار 
زیـادی دارد بـا این همـه اگر به کارگرانی که اکنـون بیـکاری ارادی دارند، حقوقی بالاتر 
از قانـون کار نیـز پرداخت شـود، حاضر به کار نیسـتند زیرا به دنبـال آزادی مدنظر خود 

حتـی به قیمت درآمد کمتر هسـتند.
محرومیت از فرصت های بی نظیر

از سـوی دیگـر حمید حاج اسـماعیلی؛ کارشـناس بـازار کار اظهـار کرد: فرصـت کار در 
اینترنـت و فضـای مجـازی بی نظیر و بزرگ اسـت زیرا تعـداد زیادی از مشـاغل در آنجا 
امکان فعالیت دارند حتی بسـیاری از مشـاغل سـنتی و قدیمی می توانند از این طریق 

هزینه هـای خـود را کاهـش و بهـره وری و کیفیت خـود را افزایش دهند.
وی کاهـش هزینه هـا و افزایش سـرعت انجام خدمات را از دیگر مزایای کسـب وکارهای 
مجـازی برشـمرد و یادآور شـد: موضـوع بزرگ تری که در این زمینه قابل اشـاره اسـت، 
پیشـروی اقتصادی دیجیتال در دنیا به عنوان مشـاغل پیشـرو اسـت که در کشـورهای 

توسـعه یافتـه تـا بیش از ۴۰ درصد سـهم اقتصاد آنهـا را به خود اختصاص داده اسـت.
ایـن کارشـناس ارشـد بـازار کار کم توجهـی بـه زیرسـاخت ها و فراهـم کـردن آنهـا در 
بخـش مشـاغل آی تـی و مجـازی را باعـث محرومیـت قشـرهای زیـادی از این فرصت 
دانسـت و ادامه داد: بیشـترین جاذبه مشـاغل مجـازی برای گروه هایـی از جمله جوانان، 
فارغ التحصیـلان دانشـگاه ها و زنـان بـوده زیرا بیشـترین نرخ بیکاری مربـوط به همین 
اقشـار اسـت در حالـی که فعالیـت در فضـای اینترنت می توانـد رضایت شـغلی لازم را 

بـرای آنهـا فراهم کند. 
کم فروشی خدمات اینترنت

وی مشـاغل مجـازی را فرصـت بـزرگ و قابل توجـه توصیف کرد و گفت: این مشـاغل 
گرچـه می تواننـد جایگزین کسـب وکارهای سـنتی شـوند اما بـه دلایل متعدد کشـور 
مـا تاکنـون در اسـتفاده از ایـن فرصـت بـرای ایجـاد تغییـر مثبـت در اقتصـاد و ایجاد 

ظرفیت هـای جدیـد از طریـق مشـاغل نویـن موفق نبوده اسـت.
حاج اسـماعیلی بـا اشـاره به محدودیت هـای این مشـاغل در جامعه یادآور شـد: یکی از 
محدودیت های گسـترش مشـاغل مجازی در کشور نسبت به کشـورهای توسعه یافته، 
مسـائل امنیتی اسـت که موانعی در مسـیر توسعه و پیشـرفت ایجاد می کند همچنین 
اسـتفاده از اینترنت و زیرسـاخت های آن در کشـور همواره با کم فروشی همراه بوده و به 
دلیـل محدودیت هایـی که در ارائه این خدمات وجود داشـته، نسـبت به دیگر کشـورها 
سـرعت و امـکان توسـعه فعالیت های فضای مجـازی و اسـتفاده از ظرفیت هـای آن در 

جامعـه ما فراهم نبوده اسـت.
وی تاکیـد کـرد: مسـائل فرهنگی از جمله پلت فرم هـای اینترنتی و امکان نفـوذ به آنها 
در بخش هـای گوناگـون نیـز محدودیت هایـی ایجـاد کرده اسـت کـه این مـوارد باعث 

محرومیـت از ایـن فرصت کم نظیـر به شـمار می آیند.
ناپایداری؛ سنت همیشگی مشاغل

ایـن کارشـناس بـازار کار دربـاره نگرانی از رقابت بین کسـب وکارهای سـنتی و مجازی 
اظهـار کـرد: این تغییرات و نوسـانات همیشـه در اقتصـاد دنیا وجود داشـته و نباید فکر 
کنیـم که مشـاغل همواره به صـورت ثابت و پایـدار باقی می ماند زیرا حتی در مشـاغل 

سـنتی نیز در فصول مختلف شـاهد تغییر زمینه فعالیت یا تعطیلی هسـتیم.
وی اسـتفاده از ابزارهـا و تکنولوژی هـای جدید را ظرفیت قابل توجهی بیان کرد و گفت: 
ایـن موضـوع نبایـد به عنـوان تهدیدی برای مشـاغل سـنتی یا آسـیب زا به بخشـی از 

مشـاغل کشور معرفی شود بلکه نعمت و دسـتاوردهای این مشاغل و ابزارها بسیار فراتر 
از چنیـن دغدغه هایـی اسـت و نباید خـود را از آنها محروم کنیم.

حاج اسـماعیلی اسـتفاده از ابزارهـای نوین بـه ویژه تکنولوژی اینترنـت و فضای مجازی 
را زمینه سـاز کاهـش هزینه هـا معرفـی کـرد و افـزود: از آنجـا کـه صـرف هزینـه برای 
انجـام کارهـا موضـوع بسـیار مهمی اسـت این موضـوع قابل تأملی اسـت کـه فعالیت 
کسـب وکارها در فضـای مجـازی می توانـد بیش از یـک چهارم هزینه ها کاهـش دهد و 

بـر همین اسـاس کاربـرد آن یـک ضـرورت به شـمار می آید.
لزوم مدیریت واسطه گری و مالیات

وی جدید بودن بسـیاری از مشـاغل مجازی را فرصتی برای بازار کار دانسـت و توضیح 
داد: امکاناتـی ماننـد پلت فرم هـای اینترنتـی و شـرایطی که در این سـکوها وجـود دارد 
مشـابهی در بخـش مشـاغل سـنتی نـدارد بنابرایـن اسـتفاده از فناروری هـای جدید و 
مجـازی فرصت هـای جدید ایجاد می کند کـه در کنار مزیت های افزایش سـرعت انجام 
کار و کاهـش هزینـه، انـرژی و امکانات لازم در کسـب وکارهای سـنتی قابل تأمل اسـت.

این کارشـناس بازار کار نگرانی از آسـیب رسـیدن یا حذف مشـاغل سـنتی در رقابت با 
بـازار کار مجـازی را بی دلیـل توصیـف کرد و گفت: دسـتاوردها و برکات حـوزه مجازی، 
ابزارهـا و امکانـات آن در کنـار بهره وری که از این طریق نصیب اقتصاد کشـور می شـود 

نسـبت به نگرانـی از این تهدیدها برتـری دارد.
وی دربـاره امـکان رونـق مشـاغل کاذب در فضـای مجازی نیز اظهار کـرد: تغییر فضاها 
بـه طـور حتـم می تواند شـرایط بدی ایجـاد کند کـه نیازمند توجـه و مدیریـت دولت 
اسـت از جملـه دلالـی و واسـطه گری کـه ممکـن اسـت فضای مجـازی را تحـت تأثیر 
قـرار دهـد یـا اینکه برخی از مشـاغل کارآمـد که امکان رصـد آنها در پرداخـت مالیات، 
بیمـه، پاسـخگویی در برابر حقوق مشـتری و حـق نظارت های حاکمیتی وجـود دارد را 

از بیـن ببرد. 
حاج اسـماعیلی بـا تاکیـد بـر لـزوم اسـتفاده از تجربه هـای دنیـا در مدیریـت مشـاغل 
مجـازی خاطرنشـان کـرد: می توانیـم از راهکارهـا و تجربیاتی کـه در دنیا بـرای ایجاد و 
توسـعه مشـاغل اینترنتی به دسـت آمده اسـت، اسـتفاده کنیم در این صـورت مزایای 
کسـب وکارها آنچنان زیاد اسـت که در برابر بخش تهدیدات برجسـته به نظر نمی رسـد.

وی تاکسـی های اینترنتـی را یـک تجربـه موفق در بسـیاری از کشـورها معرفـی کرد و 
گفـت: اسـتفاده از امکانـات فضـای اینترنتـی در بخـش حمـل و نقـل یک تجربـه نو و 
پرجاذبـه حتـی در کشـورهای توسـعه یافته بـه شـمار می آیـد و بسـیاری افـراد تمایل 
بیشـتری به سـفر با ناوگان اینترنتی دارند تا اسـتفاده از وسـایل حمل ونقل سـنتی به 

همیـن دلیـل بایـد آن را بـه عنوان یـک مزیت جهانـی پذیرفت.
بـه گـزارش ایمنـا، فضای مجـازی و پلتفرم هـای اینترنتی با عنـوان اقتصـاد دیجیتال، 
امـروزه بخـش قابل توجهـی از وضعیت جدید بـازار کار را رقـم زده و فعالیت های کاری 
ناشـی از آن، سـهم بزرگـی از اقتصـاد جهانی را به خـود اختصاص داده اسـت، به ویژه در 
کشـورهای توسـعه یافتـه روند ریل گـذاری و انجام امور کسـب و کارها بیشـتر در حوزه 

اقتصاد دیجیتال شـکل گرفته اسـت.
در کشـور مـا در راسـتای توسـعه فنـاوری بـرای اسـتفاده در بـازار کار انتقاداتی مطرح 
می شـود و یـا با وجود حاکم شـدن فضـای جدید حوزه تکنولـوژی بر بـازار کار جهانی، 
همچنـان از فعالیت های مربوط به استادشـاگردی صحبت می شـود که نشـان از تغییر 

نکـردن رویکردها بـرای افزایش بهره وری و توسـعه بـازار کار دارد.
کارشناسـان بـر ایـن باورنـد کـه بـرای گسـترش اسـتفاده از این فضـا در گام نخسـت 
بایـد شـاهد تغییـر و تحـول در حـوزه رویکردها باشـیم زیـرا در غیر این صـورت امکان 
برنامه ریـزی و بهره منـدی از شـرایط جدیـد بازار کار ناشـی از ورود تکنولـوژی جدید در 
ایـن حـوزه وجـود نـدارد گرچـه در سـال های اخیـر به دلیـل وجود تحریم هـا، ظرفیت 
شـرکت های دانـش بنیـان برای توسـعه بـازار کار مـورد توجه قـرار گرفته اسـت که بر 

اسـتفاده از فناوری هـای جدیـد بـرای تولیـد و عرضه محصـولات خود تکیـه دارند.

فرصت ها از تهدیدها سنگین تر استفرصت ها از تهدیدها سنگین تر است
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دعوت به همکاری

شرکت مهندسی طرح و توسعه راهبرد انرژی برای پروژه های جدید خود به منظور انجام پروژه های مهندسی توسعه میادین نفتی برای موقعیت های شغلی ذیل در دفتر تهران از واجدین 

شرایط با سابقه مرتبط در صنایع نفت و گاز دعوت به همکاری می نماید.


